UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Specifika terénní sociální práce s
lidmi bez přístřeší

Barbora Toulcová

Katedra sociální práce
Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová

Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a pastorační práce

Praha 2016

1

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Specifika terénní sociální
práce s lidmi bez přístřeší napsala samostatně a výhradně s použitím
uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 2. 5. 2016

Barbora Toulcová

3

4

Anotace

Práce se zabývá teorií streetworku, jeho historií, současnou podobou v České
republice, ale také jeho využitím, cíli a principy. Popisuje formy a metody
streetworku a pracovníky, kteří ho v České republice vykonávají. Jednou
z cílových skupin streetworku jsou lidé bez přístřeší, přičemž tento fenomén je
v práci popsán, včetně jeho příčin a způsobů řešení. Práce se soustředí na
řešení problematiky v rámci terénního programu NADĚJE a v praktické části
je detailně popsáno jeho fungování. Diskuze k problematice obsahuje návrh
zřízení chybějícího typu služeb a zhodnocení současného postoje k této
problematice v České republice.

Klíčová slova
terénní sociální práce, bezdomovectví, sociální služby, terénní program,
NADĚJE, z. s.

Summary

This bachelor thesis titled Specifics of the Outreach Work with Homeless
People deals with the theory of streetwork, its history, utilization, purposes and
principles. It describes forms and methods of outreach work and outreach
workers in Czech Republic. One of the target groups of outreach work are
homeless people, this phenomenon and its causes and solutions are described in
detail. This bachelor thesis is focused on solution of issues within the outreach
program NADĚJE association. The practical part consists of a thorough
description of its functioning. The discussion includes a suggestion of
establishing the missing parts of services and an evaluation of the current
policy of Czech Republic concerning this issue.

Keywords
outreach work, homelessness, social services, outreach program, NADĚJE
association
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Specifika terénní sociální

práce s lidmi bez přístřeší. Problematika lidí bez domova mě dlouhodobě

zajímá, nejspíš proto, že pocházím z pražské lokality Hloubětína, kde se s

fenoménem bezdomovectví setkávám prakticky od dětství. Po své týdenní

praxi v Armádě spásy jsem se problémem začala zabývat hlouběji a posléze

strávila prázdninovou i měsíční praxi v organizaci NADĚJE, kde od té doby

pracuji jako dobrovolník v terénním programu. Především ze svých zkušeností

z této praxe budu vycházet ve své bakalářské práci.

Cílem mé práce bude popsat principy, přístupy a východiska terénního

programu NADĚJE, vyhledat a popsat specifika metod a postupů práce,

přičemž budu vycházet z obecných teorií streetworku, jeho historie, současné

podoby v České republice a metod, a posoudím, zda jsou v souladu.

Rozhodla jsem se svou práci začít pojmem terénní sociální práce a jejím

popisem, historií a současným stavem a také pracovníky, kteří ji vykonávají.

Jednou z cílových skupin terénní práce jsou právě lidé bez přístřeší. V dalších

kapitolách se tedy budu věnovat problematice bezdomovectví, jeho formami,

příčinami a řešeními, přičemž zmíním organizace zabývající se

bezdomovectvím a posléze přejdu na popis organizace NADĚJE a konkrétně

jejího terénního programu. V praktické části své práce zohledním vlastní

zkušenosti z praxe jednotlivých pracovníků v běžných i v neočekávaných

situacích. V diskuzi uvedu, jaký je účel a význam současné terénní sociální

práce ve vztahu k cílové skupině lidí bez domova, návaznost na další služby a

také služby, které podle mého názoru v systému služeb chybí.
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1. Terénní sociální práce

1. 1 Názvosloví terénní sociální práce
Terénní sociální práce je ve světě i České republice uznávanou metodou

sociální práce, přičemž terminologie terénní sociální práce nemusí být úplně

jednoznačná, protože se můžeme setkat s jejím ztotožňováním s terénní prací,

terénními programy, komunitní sociální prací či streetworkem.1 Dle Matouška z

angličtiny přejaté slovo streetwork doslova znamená práci na ulici, paradoxně

se však v angličtině využívá v jiném významu, než je sociální práce na ulici. V

češtině jej však v tomto významu užíváme, stejně jako jeho ekvivalenty, jako je

sociální práce na ulici, terénní práce či komunitní práce.2 Bednářová a Pelech

uvádí jako další používané a víceméně se shodující označení i vyhledávací

sociální práce a mobilní sociální práce.3

Já budu ve své práci užívat především termínů terénní sociální práce, terénní

práce a streetwork.

1.2 Historie streetworku
Pokud se budeme zabývat historií streetworku, musíme začít u pastýřské a

pastorační práce kněží, kteří se starali o potřebné a byli jim nablízku jak po

stránce duchovní, tak i hmotné, navštěvovali zařízení, kde byla jejich větší

koncentrace, jako například věznice, nemocnice, chudobince a podobné

instituce, ale také chudinské čtvrti. Tuto činost můžeme vysledovat minimálně

do středověku, uvádím zde Jana Milíče z Kroměříže, který se ve 14. století

1 JANOUŠKOVÁ, Klára a Dana NEDĚLNÍKOVÁ (eds.). Profesní dovednosti terénních
sociálních pracovníků: sborník studijních textů pro terénní sociální pracovníky. Vyd. 1.
Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2008. ISBN 978-80-7368-504-1. str. 10

2 BEDNÁŘOVÁ, Zdena: Streetwork. in: MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální
práce. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0213-4. str. 189

3 BEDNÁŘOVÁ, Zdena a Lubomír PELECH. Slabikář sociální práce na ulici:
supervize, streetwork, financování. 1. vyd. Brno: Doplněk, 2003. Co, jak, proč? ISBN
80-7239-148-8. str. 17
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věnoval práci s mládeží a především s „veřejnými nevěstkami”. 4 Jako dalšího

můžeme jmenovat Dona Giovanniho Bosca, který se v 19. století snažil o

výchovu a vzdělávání mladých chlapců.5

Do 20. století se v rámci společenského vývoje měnily hodnoty společnosti,

ale také životní styl a principy, na kterých společnost stojí. Začal se

zdůrazňovat humanismus a lidská práva a svobody pro každého jedince na

úrovni států. V důsledku urbanizace se do měst přesunuly také společenské

problémy a sociálně patologické jevy, bylo tedy nutné na situaci reagovat

novými metodami sociální práce.6

Pojem streetwork se podle Wolfganga Stürrzbechera objevuje na přelomu

19. a 20. století v USA7, podle Waltera Spechta je datován až do 20. let 20.

století.8 Podle těchto i dalších autorů můžeme tvrdit, že terénní sociální práce

vznikla v 1. polovině 20. století v USA důsledkem odklonu od tradičních

metod sociální práce. Nejprve se tímto způsobem pracovalo s pouličními

gangy, postupně také s drogově závislými, prostitutkami, hooligans atd.9 Do

západní Evropy se streetwork dostal v 60. letech 20. století, používal se

především při práci s mladistvými, cílem byla minimalizace vzniku sociálně

4 BEDNÁŘOVÁ, Zdena a Lubomír PELECH. Sociální práce na ulici - streetwork. Vyd.
1. Brno: Doplněk, 2000. Co-jak-proč. ISBN 80-7239-048-1. str. 9

5 BEDNÁŘOVÁ, Zdena: Streetwork. in: MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální
práce. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0213-4. str. 190

6 Martina Zimmermannová. Historie terénní sociální práce. In: Česká asociace
streetwork[online]. 2006 [cit. 2016-03-23]. Dostupné z:
http://www.streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=702

7 STÜRZBECHER, W.: Grossstadt – Rambos, Streetwork mit gewaltberichten
Jugentlichen. Gustav Lübbe Verlag Gmbtt 1994, str. 31 v BEDNÁŘOVÁ, Zdena a
Lubomír PELECH. Slabikář sociální práce na ulici: supervize, streetwork, financování.

[…]


(prevence i péče), tak i v oblasti zdravotní. Dále je nutné zahájit proces

dostupného bydlení, a tím nabídnutí možnosti lidem bez domova v návratu do

společnosti v rámci bydlení v bytech, a ne pouze v systému sociálních služeb či

komerčních ubytoven, což je bohužel současný stav řešení situace.

5. 4 Model „housing first“ v České republice
Jedním ze stěžejních principů Koncepce prevence a řešení problematiky

bezdomovectví do roku 2020 je model „housing first“, jeho praktické uplatnění

můžeme v současné době sledovat, protože v letošním roce 2016 zahájilo

město Brno pilotní fázi projektu dostupného bydlení lidem bez domova na

území města Brna, což je v podstatě první zkouška modelu systému „housing

first“ v České republice. Model „housing first“ vznikl v New Yorku a je

přístupem, při kterém se lidem bez přístřeší v první řadě zařídí bydlení a

posléze i další podpůrné služby podle potřeby a volby klienta.100 Stojí na osmi

základních principech: 1. bydlení je základní lidské právo, 2. respekt, vřelost a

soucit ke každému klientovi ze strany poskytovatele sociálních služeb, 3. délka

podpory každému klientovi podle jeho potřeb, 4. rozptýlenost bydlení, 5. jeho

oddělenost od sociálních služeb, 6. klientova možnost volby (jak si byt vybaví

atd.), 7. orientace na uzdravení (klient nemusí být zdravý při nástupu – i pro

100 National Alliance to End Homelessness: Housing First [online]. [cit. 2016-05-02].
Dostupné z: http://www.endhomelessness.org/pages/housing_first
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lidi se závislostmi atd.), 8. harm reduction. Tento model byl mezi léty 2011 až

2013 testovaný v Kodani (úspěšnost téměř 90%), Amsterdamu (úspěšnost

97%), Glasgow (úspěšnost 93%), Lisabonu (úspěšnost téměř 80%) a v

Budapešti, kde však byla sociální i finanční podpora omezená, a také proto

uspěla méně než polovina klientů.101

5. 5 Zákon o sociálním bydlení
Dalším nástrojem, ke kterému se terénní pracovníci upínají, je příprava

zákona o sociálním bydlení, přičemž jeho návrh obsahuje tři stupně sociálního

bydlení – krizové bydlení, sociální byty a dostupné byty. Přímo pro osoby bez

přístřeší by byl určen první stupeň – krizové bydlení, ale jako prevence

bezdomovectví (tedy pro cílové skupiny nejvíce ohrožené bezdomovectvím –

seniory, osoby s postižením, matky samoživitelky, mladé po odchodu z ústavní

péče atd.) by fungovaly všechny uvedené stupně.102

5. 6 Shrnutí
Systém pomoci a služeb se tedy musí dále rozvíjet, aby bylo možné v rámci

terénní práce komplexně řešit situaci klientů „na ulici“. Ve vzdálenější

budoucnosti by vlastní práce terénních pracovníků již nemusela probíhat „na

ulici“, ale přímo v bytech v rámci dostupného bydlení s podporou terénní

sociální práce. Je zřejmé, že bez širší podpory majoritní společnosti, a tím

následně i podpory politických představitelů, bude tento proces velmi

zdlouhavý a bolestivý. V 90. letech 20. století se potřebné služby i pro ty

nejvíce vyloučené zřizovaly poměrně snadno, tvořila se skutečná občanská

101 SNOPEK, Jan a Štěpán RIPKA. Sociální bydlení a model Housing first: Rozhovor s
Volkerem Busch-Geertsou o sociálním bydlení a modelu Housing first. In: Deník
referendum: Domov[online]. 2014 [cit. 2016-04-19]. Dostupné z:
http://denikreferendum.cz/clanek/19248-socialni-bydleni-a-model-housing-first

102 Vláda schválila koncepci sociálního bydlení. In: Ministerstvo práce a sociálních
věcí [online]. 2015 [cit. 2016-04-19]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/22524
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společnost a vzájemná solidarita, sousedská výpomoc a pochopení, dnes chce-

li poskytovatel tvořit novou potřebnou službu, ať nízkoprahové denní centrum

či ubytovací zařízení, tak se setká s odporem místních občanů, různých

zájmových uskupení či rozdílných zájmů např. developerů, apod. Terénní

pracovníci však i nadále poskytují důležité informace a poznatky o

možnostech, bariérách či omezeních, která je nutná dále zdolávat a následně

dojít k řešení.
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Závěr

Tématem práce jsem si zvolila Specifika terénní sociální práce s lidmi bez
přístřeší, přičemž cílem mé práce bylo popsání principů, přístupů a východisek
terénního programu NADĚJE, vyhledání a popsání specifik metod a postupů
práce a propojení s obecnými teoriemi streetworku, jeho historií, současnou
podobou v České republice a metodami. Tento cíl se mi podařilo naplnit.

Vycházela jsem z historie i současné podoby terénní práce v České
republice, popsala jsem její principy, východiska a cíle, kterých se snaží
dosáhnout. Jednou z jejích cílových skupin jsou lidé bez domova, proto jsem
dále definovala bezdomovectví, včetně jeho forem, příčin a možných řešení,
kterými se v Praze kromě jiných organizací zabývá i spolek NADĚJE. Jednou
ze sociálních služeb poskytovaných tímto spolkem je terénní program, kterým
jsem se podrobně zabývala a jeho specifika považuji za dostatečně popsaná a
odůvodněná.

V diskuzi se zamýšlím nad koncepčním řešením problematiky, některými
službami, které v systému služeb zabývajících se bezdomovectvím chybí. Také
zde uvádím modely, které ještě nefungují v Praze, ale byly poměrně úspěšně
ozkoušeny v jiných evropských městech, a zákon o sociálním bydlení, který je
v současné době ve fázi příprav.
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