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Text posudku:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila téma z oblasti sociální práce s lidmi bez

domova. Zaměřila se na metodu terénní sociální práce a terénní sociální služby , za cíl si

stanovila popsat principy, přístupy a východiska terénního programu Naděje .

V obecné části práce autorka vysvětlila terminologii, pojmy, které se v souvislosti

se sociální prací v terénu používají. Vysvětlila okolnosti, které vedly k zavedení nové,

netradiční metody sociální práce ,streetworku, ve světě a od 90. let minulého století také

v našich podmínkách. Pozornost soustředila na aktuální využití terénní sociální práce, její

legislativní zakotvení, cíle, specifika a principy , metody a postupy. Terénní sociální práce je

spjata se sociálními službami, autorka vysvětlila odlišnosti v pojmech terénní sociální

pracovník a terénní sociální pracovník, které se v praxi užívají, popsala jejich role a

kvalifikační požadavky na výkon profese , poukázala také na jejich etické aspekty .

Práce je zaměřena na využití terénní sociální práce v rámci programů a služeb pro

lidi bez domova, autorka proto věnovala prostor charakteristikám bezdomovectví , způsobům

řešení a představení některých vybraných organizací, které poskytují služby lidem bez

domova v Praze.

Praktické užití terénní sociální práce autorka dokumentuje na programech

organizace Naděje, která od roku 1990 působí v oblasti sociálních služeb prostřednictvím řady

poboček na celém území ČR. V Praze se zaměřuje na služby pro lidi bez domova, provozuje

dvě denní nízkoprahová centra a terénní program.. Autorka využila vlastní praktické

zkušenosti z působení v terénním programu, dokumentaci organizace a konzultace

s pracovníky. V souladu se stanoveným cílem se zaměřila na pojetí a cíle popisovaného

programu, personální zajištění, metody a způsoby práce s klienty. Za specifika programu

považuje zaměření na konkrétní lokality v Praze, užší vymezení pěší terénní práce a mobilní

sociální služby, zajištění zdravotní služby a sociální asistence – doprovázení při jednání

s úřady , zdravotnickými zařízeními a podob., návaznost a propojení s dalšími službami a

formami pomoci , které Naděje zajišťuje.

V kapitole „Diskuse k problematice“ autorka shrnula význam a účel terénní

sociální práce s lidmi bez domova, vyhodnotila vlastní zkušenosti a některé závěry

z aktuálních dokumentů k řešení problematiky bezdomovectví v Praze, např. chybějící

služby a návrhy na jejich doplnění .

Celková úprava práce, grafické a stylistické zpracování jsou na velmi dobré úrovni.

Autorka využila relevantní a aktuální odborné zdroje v dostatečném rozsahu. Obsahová

struktura práce je přehledná, logicky uspořádaná. Ke zpracování práce přistupovala

zodpovědně, , využila četné konzultace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální téma dobře uplatnitelné v praxi

sociální práce a sociálních služeb. Autorka využila vlastní praktické zkušenosti , prokázala

velmi dobrou úroveň znalostí a celkový přehled o řešené problematice.

Práci navrhuji hodnotit stupněm: A-výtečně.
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